TCU TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

ANEXO il - MODELO DE DESPACHO PARA FINS DE SANEAMENTO (Manual de Cobranga Executiva)

Processo: {020.927/2019-3}

Natureza: {TOMADA DE CONTAS ESPECIAL}

Despacho para fins de Saneamento

Analisados os autos do processo para fins de {organizacdo dos autos de cobranca executiva} {registro de transito
em julgado} {acompanhamento do recolhimento de divida}, identificou-se a necessidade de saneamento das falhas
adiante indicadas:

Auséncia de certiddo de ébito

Responsavel: Manoel Benedito Viana Santos (CPF 272.509.113-68) - (peca n2 78 e 79)

Descri¢do: Embora no Sistema Informatizado de Controle de Obitos — Sisob n3o se observa registro de falecimento do
mencionado responsavel (peca 79), faz-se necessario diligenciar aos Orgdos / Entidades / Cartérios competentes, para
confirmar a veracidade se realmente o Responsavel encontra-se falecido, conforme consta na pagina da receita federal
que se encontra na peca 78 do referido processo 020.927/2019-3.

Registre-se que foi feita consulta ao Sistema Censec (Central Notarial de Servicos Eletronicos Compartilhados),
mas ainda nao obtivemos retorno a consulta.

Com essas informagdes, encaminhe-se o processo { a Diretoria de Comunicagdo Processual (Dicomp/Seproc)
para as providéncias de saneamento requeridas.

(Scbex, datado e assinado eletronicamente)
Mauricio de Jesus Chrysostomo
TFCE - Matricula 2326-4

ANOTACOES

RE: Solicitacdo de Certidido de Obito

Mauricio de Jesus Chrysostomo <MAURICIOJC@TCU.gov.br>
Qui, 29/09/2022 15:07
Para:

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o cédigo 72482939.



e Eduardo de Lima Mendes <eduardo.mendes@tcu.gov.br>;
e Maria Alice Cosme <ALICEC@TCU.gov.br>

Comunico que encaminhei o processo para Saneamento enquanto aguardo a expedi¢do da Certid3o de Obito.

Atenciosamente Mauricio

De: Mauricio de Jesus Chrysostomo <MAURICIOJC@TCU.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 20:09
Para: Eduardo de Lima Mendes <eduardo.mendes@tcu.gov.br>; Maria Alice Cosme <ALICEC@TCU.gov.br>

Assunto: RE: Solicita

Prezado(a)s,

¢do de Certiddo de Obito

Pelo que percebi, parece que a data do Obito foi em 13/04/2022 - Informag3o na pagina do portal do

Governo.

Vou ficar no aguardo... Atenciosamente Mauricio

De: Eduardo de Lima Mendes <eduardo.mendes@tcu.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 15:23
Para: Mauricio de Jesus Chrysostomo <MAURICIOJIC@TCU.gov.br>; Maria Alice Cosme <ALICEC@TCU.gov.br>

Assunto: RES: Solicit

Boa tarde, Mauricio.

O sistema pede algumas informagdes a mais, que ndo temos, entao pedi com o que temos. Qualquer resposta eu lhe

passo.

ac3o de Certiddo de Obito

Pedido de 22 Via de Certidao Manual

Atte.,
Eduardo

Hegistro de:

Mumero do Processo
Vara:

) Mascimento O Transcricdo de Nascimento
) Casamento ) Transcricao de Casamento
® Obito O Transcricéo de Obito

020.927/2019-3 |
TRIBUNAL DE CONTADAS UNIAO ~

Estado: | MA w|

Cidade:

Cartono:

Nome do Registrado:
Nome do Genitor 1:
Nome do Genitor 2:
Data do Ocorrido:
Data do Registro;
Nimero do Livro:
Mumero da Folha:
Numero do Registro:

Matricula do Registrado:
Observacoes:

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o cédigo 72482939.

S3o Luls b

S30 Luis - 5* Zona + |

MANOEL BENEDITO VIANA SANTOS

Respc
As resp
ativada

Manoel dos Reis Santos

Maria Benedita Vian

(dd'mm/aaaa)
(ddimm/aaaa)
(somente numeros)
(somente nUmeros)
(somente numeros)

03137701552022400051222002733251

CPF 272 509.113-68. 530 as lnicas
informacées que constam na pesquisa CRC-
JUD, além do ano, 2022

| (somente numeros)

4 9T caracteres de 2000

Solicitar 2° Via de certidao



De: Mauricio de Jesus Chrysostomo <MAURICIOJC@TCU.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 12:18

Para: Maria Alice Cosme <ALICEC@TCU.gov.br>

Cc: Eduardo de Lima Mendes <eduardo.mendes@tcu.gov.br>
Assunto: Solicitacdo de Certiddo de Obito

Boa Tarde,

Estou atuando no processo 020.927/2019-3, DESCONFIO QUE O RESPONSAVEL MANOEL
BENEDITO VIANA SANTOS FALECEU EM 14/04/2022 (INFORMACAO DO CONSELHO ONDE
TRABALHAVA), NA PAGINA DA RECEITA SO APARECE QUE FALECEU EM 2022....... MAS NA
PAGINA DO SISOB AINDA NAO APARECE O REGISTRO DO SEU FALECIMENTO....

PODERIA, POR GENTILEZA, PROVIDENCIAR A CERTIDAO DE OBITO DO RESPONSAVEL,
CPF 272.509.113-68...

ATENCIOSAMENTE MAURICIO

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o cédigo 72482939.



